

Consultas Realizadas

Licitación 437476 - ADQUISICION DE PRECINTAS DE SEGURIDAD PARA LA DIRECCION DE SERVICIOS URBANOS - AD REFERENDUM

Consulta 1 - Tipo de Código de Barra

Consulta	Fecha de Consulta	11-12-2023

Solicitamos a la Convocante indicar el tipo de código de barra a ser utilizado.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-12-2023

Cumplimos en informar que nos mantenemos en las EETT y sugerimos remitirse a lo indicado en el PBC del presente proceso.

Consulta 2 - Tiempo de Entrega

Consulta Fecha de Consulta 11-12-2023

Referente al Tiempo de Entrega el PBC establece: 5 (CINCO) días hábiles a partir del día siguiente de la recepción de la Orden de provisión emitida por la Dirección de Servicios Urbanos por el oferente adjudicado.

Teniendo en cuenta que estos bienes no son fabricados en el Paraguay, tienen un proceso de fabricación superior a los 5 dias para la cantidad solicitada y considerando los dias de envio , solamente podría cumplir con el plazo establecido alguna empresa que ya tenga con anterioridad el producto.

Solicitamos a la Municipalidad de Asuncion que amplíenles el plazo de entrega a 30 días hábiles, por prudencia de los feriados y los retrasos de cargas internaciones que puedan ocurrir.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-12-2023

Sugerimos remitirse a lo indicado en el PBC del presente proceso.

Consulta 3 - Experiencia requerida en provisión de Precintas De Seguridad

Consulta Fecha de Consulta 11-12-2023

A modo de contar con una mayor cantidad de oferentes del rubro de elementos de seguridad, solicitamos a la convocante acepte como experiencia requerida a la provisionalidades de elementos de seguridad como etiquetas / calcomanías / laminas / planchas que tengan elementos de seguridad y no necesariamente sean solamente Precintas de Seguridad.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-12-2023

Sugerimos remitirse a lo indicado en el PBC del presente proceso.

29/10/25 10:55



Consulta 4 - Muestras

Consulta Fecha de Consulta 11-12-2023

Consultamos si pueden ofrecerse muestras que cumplan con las especificaciones de calidad del producto en cuanto a presentación y resistencia, pero no con la personalización solicitada del pliego.

El pedido obedece a que crear 10 muestras con todas las Especificaciones Técnicas solicitadas de personalización , ademas de tener un tiempo de producción igual al que pueda tener el producto final, el costo es muy elevado para solamente una muestra. Por lo que solicitamos que acepten muestras que puedan tener variaciones de 10% / 10% menos en cuando a medida y en cuanto a los datos de personalización del precinto

Respuesta Fecha de Respuesta 12-12-2023

Sugerimos remitirse a lo indicado en el PBC del presente proceso.

Consulta 5 - Solicitud de aclaración Especif. Tècnicas, muestras y Plazo de entrega.

Consulta Fecha de Consulta 13-12-2023

En cuanto al punto sobre las muestras y el Análisis de las mismas en el INTN, podrían aclarar cuando se deben de presentar las muestras y el análisis, si existe un plazo otorgado, ya que, para realizar el análisis, el mismo conlleva un tiempo de aproximado de 1 a 2 semanas.

También consultamos si podrían dar una imagen orientativa de los precintos y solicitamos por favor que para las muestras no consideren el color o personalización requerido en el pliego, ya que el tiempo de fabricación, más el envío vía Courier conlleva mucho tiempo.

Favor notar que el plazo de entrega menciona solo 5 días de emitido la OC, por lo que creemos que es un plazo imposible de alcanzar, ya que la mayoría de los precintos de seguridad provienen de Asia, debemos de considerar el tiempo de fabricación y el tiempo de tránsito hasta llegar al territorio nacional, favor informar si habría posibilidad de extender el plazo de entrega en un tiempo prudencial

Cabe destacar que estas consultas y sugerencias se remiten a modo de no limitar la participación de potenciales oferentes y en concordancia con lo establecido en el principio de igualdad y libre competencia que debe regir en las compras públicas Art. 4 inc. b) de la ley 2051/2013 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-12-2023

Sugerimos remitirse al pliego de bases y condiciones publicado en el Portal del SICP.

29/10/25 10:55



Consulta 6 - Solicitud de aclaración Especif. Tècnicas, Muestras y Plazo de entrega

Consulta Fecha de Consulta 13-12-2023

En cuanto al punto sobre las muestras y el Análisis de las mismas en el INTN, podrían aclarar cuando se deben de presentar las muestras y el análisis, si existe un plazo otorgado, ya que, para realizar el análisis, el mismo conlleva un tiempo de aproximado de 1 a 2 semanas.

También consultamos si podrían dar una imagen orientativa de los precintos y solicitamos por favor que para las muestras no consideren el color o personalización requerido en el pliego, ya que el tiempo de fabricación, más el envío vía Courier conlleva mucho tiempo.

Favor notar que el plazo de entrega menciona solo 5 días de emitido la OC, por lo que creemos que es un plazo imposible de alcanzar, ya que la mayoría de los precintos de seguridad provienen de Asia, debemos de considerar el tiempo de fabricación y el tiempo de tránsito hasta llegar al territorio nacional, favor informar si habría posibilidad de extender el plazo de entrega en un tiempo prudencial

Cabe destacar que estas consultas y sugerencias se remiten a modo de no limitar la participación de potenciales oferentes y en concordancia con lo establecido en el principio de igualdad y libre competencia que debe regir en las compras públicas Art. 4 inc. b) de la ley 2051/2013 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-12-2023

Sugerimos remitirse al pliego de bases y condiciones publicado en el Portal del SICP.

29/10/25 10:55